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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje principy asymetrické kryptografie a použití
mechanismu digitálního podpisu k zajištění integrity dat v technologii block-
chain. Získané znalosti jsou poté použity k implementaci mechanismu pro
autorizaci utrácení prostředků v kryptoměně FITCoin.

Klíčová slova blockchain, FITCoin, autorizace utrácení, asymetrická kryp-
tografie, digitální podpis, kryptoměna, ECDSA, eliptické křivky

Abstract

This bachelor thesis describes the principles of asymmetric cryptography and
the usage of digital signature mechanism to provide integrity of blockchain
technology. The knowledge gained during this research is then used to imple-
ment a mechanism for authorizing coin spending in the FITCoin cryptocur-
rency.

Keywords blockchain, FITCoin, coin spending, asymmetric cryptography,
public-key cryptography, digital signature, cryptocurrency, ECDSA, elliptic
curves
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Úvod

Od příchodu Bitcoinu v roce 2009 technologie blockchain s každým rokem zís-
kává větší a větší popularitu. Omezený počet mincí a vysoká volatilita krypto-
měn přitahují velkou pozornost investorů po celém světě. Podle agentury Re-
uters [1] v únoru 2021 kapitalizace Bitcoinu dosáhla 1 biliónu dolarů a denní
obrat transakcí činí několik miliard.

Na rozdíl od bankovního systému převod peněz mezi dvěma stranami pro-
bíhá bez zprostředkovatelů a všechny informace o transakcích jsou uloženy
veřejně v nešifrované podobě. Vzniká otázka, jak si mohou být uživatelé jisti,
že jejich mince jsou v bezpečí.

Bezpečnost blockchainu je založena na kryptografických algoritmech. Pří-
tomnost hash řetězců a digitálních podpisů téměř úplně vylučuje jakékoli
zpětné manipulace. Integritu dat uložených v blockchainu navíc nepotvrzuje
jenom jedna centrální autorita, ale všichni účastníci sítě současně.

FITCoin je kryptoměna, kterou vyvíjeli studenti Fakulty informačních
technologií ČVUT v Praze. Při návrhu byl hlavní důraz kladen na to, aby
výsledná struktura byla co nejjednodušší.

Tato práce vychází z existujícího projektu, vytvářeného v rámci následu-
jících bakalářských prací:

• FITCOIN: struktura peněženky (Lukáš Dang)

• Peněženka pro Fitcoin (Jiří Havrusevič)

• Správa blockchainu pro Fitcoin (Andrea Zábojníková)

Smyslem mojí bakalářské práce je prozkoumat, jak se digitální podpis pou-
žívá v technologii blockchain, a na základě získaných znalostí rozšířit existující
řešení a implementovat autorizaci útraty v měně FITCoin.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této práce je seznámit se se základy asymetrické kryptografie,
mechanismem digitálního podpisu, který je na ní založený, a použít získané
znalosti pro implementaci autorizace útraty v měně FITCoin.

V rámci dílčích kroků provedu rešerši existujících kryptografických kniho-
ven, které implementují digitální podpis. Dále navrhnu způsob, jak zavést
digitální podpis jako autorizaci útraty. V praktické části práce se zaměřím
na implementaci samotného algoritmu. Zdrojový kód bude napsán v jazyce
C. Jedním z cílů je také otestovat výslednou funkcionalitu a zdokumentovat
použité metody.
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Kapitola 2
Kryptografie

Jak napovídá název, kryptografie má zásadní význam pro kryptoměny. Tato
kapitola obsahuje potřebnou teorii o kryptografických mechanismech, na nichž
jsou tyto měny postavené.

2.1 Asymetrická kryptografie

Asymetrická kryptografie (nebo také kryptografie s veřejným klíčem) je sku-
pina kryptografických metod, kde klíč, který je používán pro šifrování (ve-
řejný) je odlišný od klíče, který je používán pro dešifrování (soukromý). [2]

Síla asymetrického kryptosystému je postavena na takzvaných jednosměr-
ných funkcích s padacími dvířky. Jednosměrná funkce s padacími dvířky je
invertibilní funkce, kterou lze snadno vypočítat, ale je jí těžké invertovat, po-
kud nemáme informaci navíc. [5] Takové funkce jsou postavené na matematic-
kých problémech, mezi které patří faktorizace celých čísel, problém diskrétního
logaritmu (DLP) a nalezení diskrétního logaritmu náhodného bodu eliptické
křivky (ECDLP). [4]

2.1.1 Faktorizace celých čísel

Podle základní věty aritmetiky lze každé přirozené číslo větší než 1 jedno-
značně rozložit na součin prvočísel. Kryptografické systémy založené na problé-
mu faktorizace využívají toho, že pro dostatečně velká čísla stále není známý
žádný efektivní (nekvantový) faktorizační algoritmus.

2.1.2 Problém diskrétního logaritmu

V [5] se uvádí následující definice: nechť G je grupa, jejíž grupovou operaci
označíme symbolem *. Problém diskrétního logaritmu (DLP) je pro dva dané
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2. Kryptografie

prvky g ∈ G, h ∈ G najít celé číslo x takové, že:

gx = g ∗ g ∗ g ∗ · · · ∗ g︸ ︷︷ ︸
x krát

= h (2.1)

2.2 Eliptické křivky
V [5] je eliptická křivka E definovaná jako množina všech řešení Weierstrassovy
rovnice:

E : y2 = x3 + Ax + B, (2.2)

kde konstanty A a B musí splňovat

4A3 + 27B2 ̸= 0 (2.3)

Na eliptické křivce definujeme grupovou operaci, kterou budeme značit
jako součet. Všechny body křivky spolu s touto operací tvoří komutativní
(abelovskou) grupu. Výsledná grupa je konečná a cyklická: má generátor, totiž
bod g takový, že jeho postupným sčítáním dostaneme všechny body, které leží
na dané křivce. [3]

Abelovská grupa musí obsahovat neutrální prvek. [3] U eliptické křivky se
tento prvek nazývá bodem v nekonečnu (O), a podle [5] splňuje:

P + O = P

P + (−P ) = O
(2.4)

2.2.1 Sčitání bodů
V [2] je sčítání bodů eliptické křivky definované pomocí následující geometrické
interpretace:

• Pokud jsou dva body odlišné, vede mezi nimi přímka. Výsledkem operace
je průsečík přímky a eliptické křivky zrcadlený podle osy X (viz. obrázek
2.1).

• Jsou-li dva body stejné, pak výsledkem operace bude průsečík eliptické
křivky a tečny, zrcadlený podle osy X. Tato operace se často značí jako
2P = P + P (viz. obrázek 2.2).

Analyticky podle [5] definujeme sčítání následovně: nechť máme eliptickou
křivku E a dva body P1, P2 ∈ E.

1. Pokud P1 = O, pak P1 + P2 = P2.

2. Pokud P2 = O, pak P1 + P2 = P1.

6

2.2. Eliptické křivky

3. Jinak zavedeme P1 = (x1, y1) a P2 = (x2, y2).

4. Když x1 = x2 a y1 = −y2, pak P1 + P2 = O

5. Jinak zavedeme

λ =


y2−y1
x2−x1

pokud P1 ̸= P2
3x2

1+A
2y1

pokud P1 = P2
(2.5)

Potom x3 = λ2 − x1 − x2 a y3 = λ(x1 − x3) − y1. Výsledek sčítání
P1 + P2 = (x3, y3).

Obrázek 2.1: Sčítání dvou různých bodů [3]

2.2.2 Násobení bodu skalárem
Nechť máme eliptickou křivku E, bod P ∈ E a přirozené číslo n. Potom v [3]
je násobení bodu P číslem n definováno jako bod T , takový, že:

T = n · P = P + P + P + · · · + P︸ ︷︷ ︸
n krát

(2.6)

Protože E(Fp) je konečná množina, všechny body tvaru P , 2P , 3P , 4P , . . .
nemůžou byt odlišné. Proto existují čísla k, j ∈ N , k > j, takové, že kP = jP .
Nejmenší číslo s, takové, že s = k − j potom nazýváme řád bodu P . [5]
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2. Kryptografie

Obrázek 2.2: Sčítání dvou stejných bodů (zdvojnásobení) [3]

2.2.3 Eliptické křivky nad konečnými tělesy

V [5] je uvedená následující definice: nechť p ≥ 3 je prvočíslo. Eliptická křivka
nad konečným tělesem Fp je výraz tvaru:

E : y2 = x3 + Ax + B, (2.7)

kde A, B ∈ Fp a splňují 4A3 + 27B3 ̸= 0 (kde 4 je 22 a 27 je 33). Podle [5]
je množina bodů E se souřadnicemi z Fp rovna


[…]

souboru wallet.c, která zkontrolujte, zda je transakce legitimní z pohledu pe-
něženky, byla také přidaná kontrola čísla nonce.

Funkce iteruje přes všechny vstupy a pokud je vstup náš, kontroluje, jestli
nonce, obsažené ve vstupu je menší než číslo, které se nachází ve zdroji. Pokud
je tato podmínka splněna, funkce zahlásí chybu a skončí.
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5. Implementace

5.7 Ověřování transakce v klientu
Projekt FITCoin se skládá ze dvou částí: klient ftctl, který dostává příkazy
od uživatele a daemon ftcd, který na těchto příkazech poslouchá a provádí
příslušné operace.

Pro možnost ověření správnosti transakce přes klienta byly do souboru
msg.h přidané další typy zpráv: MSG_CHECKTX_REQ a MSG_CHECKTX_RES a do
souboru msg.c byly přidané funkce pro jejích vytváření: mkmsg_checktx_req
a mkmsg_checktx_res .

V souboru ftctl.c je definován příkaz checktx, po jehož zavolání klient
pošle zprávu daemonu, dostane zpět výsledek a zobrazí ho. Za posílání zprávy
odpovídá funkce mkreq_checktx, která vezme hash transakce, ověří jestli má
správný formát a pošle zprávu. Funkce prres_checktx má za úkol zobrazit
výsledek příkazu uživateli. Funkce dostane zprávu, získá z ní status. Pokud
status je 0, pak je transakce validní.

Pro zpracovaní požadavku od ftctl v souboru ftcd.c je definován han-
dler, který dostane hash transakce jako vstup, pomocí funkce gettx ji přečte
ze složky freshdir a zavolá na ní funkci checktx. Kód handleru je uveden
níže:

struct msg*
handle_checktx(const char* reqdata, uint32_t size)
{

struct tx* tx;
if (0 == size)

return NULL;
if (NULL == (tx = gettx((const char*) reqdata,

freshdir))) {
return mkmsg_fail(MSG_CHECKTX_RES);

}

uint32_t check = checktx(tx);
return mkmsg_checktx_res(check);

}

Příklad použití příkazu checktx:

$ echo "checktx 6b86b273ff34fce19d6b804eff5a3f5747ada4eaa22f1d49
c01e52ddb7875b4b" | ./ftctl
transaction is valid
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Kapitola 6
Testování

Součástí zadání bylo i testování výsledného řešení. Testování jednotlivých
komponent bylo prováděno pomocí unit testů.

6.1 Scénáře
V rámci testování byly otestované následující scénáře.

• Ověření podpisu u vstupu bez podpisu

• Ověření správného podpisu

• Zamítnutí podpisu chybné délky

• Zamítnutí chybného podpisu správné délky

• Zamítnutí transakce, obsahující chybný vstup

• Kontrola transakce, obsahující pouze správné vstupy

• Simulování replay útoku

6.2 Struktura testů
Pro účely testování se v souboru Makefile nachází speciální target test, který
odpovídá za spouštění unit testů. Testy jsou uložené v souborech test-*.c.
Test obsahuje podmínky, které ověří, jestli se testovaný objekt nachází v oče-
kávaném stavu. Pokud tomu tak není, test skončí s chybovým kódem 1. Dále
jsou uvedené názvy jednotlivých souborů a části projektu, které každý z nich
testuje.
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6. Testování

6.2.1 test-io.c
Soubor test-io.c má za účel otestovat všechnu funkcionalitu, která souvisí
se vstupy a výstupy. V rámci unit testu se testuje připsání mincí/výběr z ad-
resy, podepisování vstupu a následné ověření podpisu. Testuje se taky, jestli
nepodepsané vstupy, podpisy se špatnou délkou a poškozené podpisy budou
zamítnuté. Jeden z testů kontroluje ochranu proti replay útoku.

6.2.2 test-tx.c
V tomto souboru se nachází testy, které testují funkce související s transak-
cemi. V rámci testů jsou vytvářené správné a špatné transakce, které jsou
potom ověřované pomocí funkce checktx.

6.2.3 test-wallet.c
V souboru test-wallet.c se nachází testy pro peněženku. Testuje se vy-
tvoření nových adres, načítání klíčů a jejich dobití. Další testy ověří, jestli
jsou adresy v peněžence správně seřazené a jestli peněženkou nově vytvořená
transakce odpovídá očekávanému výsledku.

6.2.4 test-block.c
Soubor test-block.c testuje funkcionalitu související s bloky. Testuje se vy-
tváření genesis a obyčejných bloků, kontroluje se, že struktura bloku, uložená
na disku je správná.

6.3 Manuální testování
Kromě unit testů, byl zkompilovaný program spuštěn ručně a bylo vytvořeno
několik testovacích transakcí. Po tom, co byly tyto transakce vytěžené do
bloků, se mince objevily na příslušných adresách. Všechny struktury, vytvořené
peněženkou byly prozkoumané pomocí nástroje hexdump a osvědčila se jejich
správnost.

32

Závěr

Tato práce se většinou věnovala kryptografii a jejímu významu pro krypto-
měny. V rámci bakalářské práce byla nastudována potřebná teorie týkající se
asymetrické kryptografie a technologie blockchain obecně. Byla provedena re-
šerše kryptografických knihoven a zvolena knihovna OpenSSL/LibreSSL, jako
nejvhodnější pro účely projektu FITCoin.

Získané znalosti umožnily úspěšně implementovat mechanismus digitálního
podpisu a zabezpečit utrácení prostředků pouze vlastníkem soukromého klíče.
Přidaná funkcionalita byla otestovaná v rámci unit testů a dá se považovat za
funkční.

Dalším vylepšením může být použití algoritmu pro zotavení veřejného klíče
přímo z digitálního podpisu, podobně jako u měny Ethereum, nebo oddělení
digitálního podpisu od vstupu a použití analogu segregovaného svědka (Seg-
Wit) u Bitcoinu.
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Příloha A
