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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Závěr bodu 2. "Proveďte rešerši knihoven v jazyce C, které takový podpis implementují." je
příliš krátký a nezdůvodňuje výběr, pro čtenáře nemá tím pádem rešerše příliš velkou
informační hodnotu.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Strana 1:
- Nepovažuji za vhodný zdroj pro velikost market cap článek zpravodajské agentury (lepší
použít zdroj z kterého čerpají, např. coinmarketcap.com).
- "Přítomnost hash řetězců a digitálních podpisů téměř úplně vylučuje jakékoli zpětné
manipulace" je dost vágní tvrzení, existuje např. 51% attack.

Kapitola Analýza kryptografických knihoven na 10 stránkách rozebírá detaily jednotlivých
implementací, avšak samotné porovnání (Zvolené řešení) je popsáno pomocí tří vět.
Chybí zde jakékoliv porovnání (tabulka, dané parametry), samotná volba je zdůvodněna
velice vágně.

Strana 31:
- Za odrážkami chybí tečka.

Rozsah práce 31 řídkých stran je dostatečný, avšak nikoliv vyčerpávající.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Jelikož mi nepřišla pozvánka do repozitáře dokážu hodnotit pouze na základě snipetů
kodů. Zde jsem žádné problémy nezaznamenal. Zvolil bych jednodušší jazyk na
implementaci než C, avšak to je součástí zadání.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 70 /100 (C)

Výsledné řešení prošlo základními testy, avšak není zde žádná zmínka o nasazení do
projektu FITCoin.

Celkové hodnocení 60 /100 (D)

Zadání nebylo příliš obtížné, vzhledem k tomu je práce zbytečně stručná a místy
nepřesná. Závěr rešeršní části nezdůvodňuje finální výběr knihovny. Všechny body zadání
jsou splněny.

Otázky k obhajobě

1) Jak je výsledek práce integrován do řešení FITCoin?
2) Proveďte nad Vaším lokálním FITCoin blockchainem 51% útok a zpětně zmanipulujte
již provedené transakce. S postupem a výsledkem seznamte komisi.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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